# 令和5年度 北信越高等学校体育大会サッカー競技(男子・女子) 兼 第59回北信越高等学校サッカー選手権大会(男子)

# 実 施 要 項

- 1. 主催 北信越高等学校体育連盟 新潟県高等学校体育連盟
- 2. 共催 新潟県教育委員会・(公財)新潟県スポーツ協会 長岡市教育委員会・(一社)北信越サッカー協会・(一社)新潟県サッカー協会
- 3. 主管 新潟県高等学校体育連盟サッカー専門部
- 5. 会場 長岡ニュータウン運動公園 新潟県長岡市陽光台5-3 TEL 0258-86-7386

# 6. 引率・監督

- (1) 引率責任者は、団体の場合は校長の認める当該校の職員とする。個人の場合は校長の認める学校の職員とする。また、校長から引率を委嘱された「部活動指導員」(学校教育法施行規則第78条の2に示された者)も可とする。但し、「部活動指導員」に引率を委嘱する校長は、各県高体連会長に事前に届け出る。
- (2) 監督、コーチ等は校長が認める指導者とし、それが外部指導者の場合は傷害・賠償責任保険(スポーツ安全保険等)に必ず加入することを条件とする。 但し、各県における規定があり、引率・監督者がこの基準により限定された範囲内であればその規定に従うことを原則とする。

# 7. 参加資格

- (1) 2023年度(公財)日本サッカー協会に加盟登録された高等学校チームで当該団体に登録された生徒であること。
- (2)選手は、学校教育法第1条に規定する高等学校(中等教育学校後期課程を含む)に在籍する生徒であること。但し、休学中・留学中の生徒は除く。
- (3)選手は、北信越5県各県高体連に加盟している生徒で、当該競技実施要項により大会参加 資格を得た者に限る。
- (4)年齢は、平成16(2004)年4月2日以降に生まれた者とする。但し、出場は同一競技3回までとし、同一学年での同一競技出場は1回限りとする。
  - ①「出場」とは登録やエントリーではなく、試合への出場回数をさし、専門部が責任を持って調整・確認する。
  - ②大会参加資格を満たし、日程等が重ならない場合は複数競技への参加を認める。
- (5) チームの編成において、全日制課程・定時制課程・通信制課程の生徒による混成は認めない。特例として、全日制課程が定時制課程に改組された場合は、改組後2年間に限り、 混成を認める。
- (6) 以下の場合に限り、複数校合同チームの大会参加を認める。
  - ア. 部員不足に伴う合同チーム

都道府県高等学校体育連盟会長により予選会から参加が認められた場合。

詳細は、日本高等学校体育連盟が定める「部員不足に伴う複数校合同チーム参加規程」と サッカー専門部が定める「競技別部員不足に伴う複数校合同チーム参加ガイドライン」 による。

- イ. 統廃合対象校による合同チーム (統廃合完了前の2年間に限る)
- (7) 転校・転籍後6ヶ月未満の者は参加を認めない。(外国人留学生もこれに準ずる。) 但し 一家転住等やむを得ない場合は、各県高体連会長の許可があればこの限りでない。

大会開始前のエントリー変更期限前に6ヶ月が経過し出場資格が発生した場合、団体競技 種目や団体戦では、エントリー変更のルールがある場合には、そのルールに従って変更を 認める。

- (8) 外国人選手の登録は4名以内とし、そのうち2名までを出場させることができる。
- (9) 出場する選手はあらかじめ健康診断を受け、在学する学校の校長及び所属する各県高体連会長の承認を必要とする。
- (10) 参加資格の特例
  - ア. 上記(2)(3)に定める生徒以外で、当該競技要項により大会参加資格を満たす と判断され、県高体連会長が推薦した生徒について、全国高校総体開催基準要項の 「大会参加資格の別途に定める規程」に従い大会参加を認める。
  - イ. 上記(4)の但し書きについて、学年の区別を設けない課程に在籍する生徒の出場は同一競技3回限りとする。

### 8. 参加チーム

#### 【男子】

- (1) 参加チームは各県高等学校体育連盟より選出された各県を代表する 2 チームの合計 1 0 チームとする。
- (2) 参加チームの構成は引率教諭1名、監督1名、選手20名の合計22名とする。
- (3) 参加選手は20名であるが、参加申込の時点で25名の選手を登録し、その中から20 名が試合に出場できる。

# 【女子】

- (1) 参加チームは各県高等学校体育連盟より選出された各県を代表する1チームの合計5チームとする。
- (2)・(3)は男子と同じ。

# 9. 競技方法

- (1) トーナメント方式とする。
- (2) 試合時間は70分(35分ハーフ)とし、勝敗の決しないときはペナルティキック方式により次回進出校を決定する。

ただし、男子の決勝戦については、70分で勝敗が決しない場合は両校優勝とする。 また、女子の決勝戦については20分(10分ハーフ)の延長戦を行い、なお勝敗が 決しない場合はペナルティキック方式により優勝校を決定する。

- ハーフタイムのインターバル(前半終了から後半開始まで)は10分間とする。
- (3) 第3位決定戦は行わない。

# 10. 競技規則

- (1) 2023年度(公財)日本サッカー協会の「サッカー競技規則」による。
- (2)選手交代は、試合開始前に最大9名の交代要員を主審に通告しておき、その中から5名 の交代が認められる。
- (3) 本大会において、退場を命じられた選手・役員は、次の1試合に出場できず、それ以降 の処置については(公財)日本サッカー協会の懲罰規定に基づき、本大会規律フェアプ レー委員会で協議し決定する。
- (4) 本大会において累積2回の警告を受けた選手・役員は、次の1試合に出場できない。但 し、それによる出場停止が他の公式大会に引き継がれることはない。
- (5) ユニフォームについて
  - ア) ユニフォームは正副 2 着を必ず携行すること。(副はシャツ、ショーツ、ソックス それぞれが正と明瞭に区別された異色のものであること)
  - イ)シャツの前面・背面に参加登録された選手固有の番号を付けること。ショーツの番号については付けることが望ましい。(なお、番号は1番~25番までの通し番号とする)副ユニフォームについても同様である。
  - ウ) 縞のユニフォームに番号を表示する際、明確な識別が困難なときには $25\sim35c$  mの台地に背番号を、 $10\sim15c$  m四方の台地に胸番号をつけること。
  - エ) 審判と同一色または類似色のシャツを用いることはできない。
  - オ)参加申込書送付以後のユニフォームの変更は認めない。

- 11. 参加申込
  - (1) デジタルデータに必要事項を入力の上、押印したものを PDF ファイルで、また予選報告 書と決勝戦退場報告書も一緒に下記ヘメールにて送信すること。原本は監督会議受付で 提出すること。
  - <u>令和5年6月8日(木) 1</u>7時 (2)締切期日

(3) 申 込 先 ┃【大会事務局】

渡邉 晃 (新潟県立新潟高等学校)

TEL 025-266-2131

- 12. 参加料 1 チーム: 20,00円(監督会議受付で納付すること)
- 13. エントリー変更 原則、参加申込書提出〆切日以後の選手のエントリー変更は認めない。
- ユニフォームは、本大会に登録されたものとし、参加申込書送付以後の変更は認 14. ユニフォーム変更 めない。なお、背番号の変更も認めない。
- 15. 表彰・資格 男子においては、優勝以下第3位まで、女子においては、優勝・準優勝に表彰状 を授与する。また、優勝校には優勝旗・優勝杯を授与し、次回までこれを保持さ せ、前年度優勝校にはレプリカを授与する。

(男子:帝京長岡 女子:福井工業大学附属福井)

本大会の女子優勝チームに対しては、令和5年7月26日から北海道で開催され る令和5年度全国高等学校総合体育大会への出場権を付与する。

- 16. 宿 泊
  - (1) 宿泊料金 1 泊 2 食 11,000 円 (消費税込)を上限とする。
  - (2) 申込方法 別紙宿泊要項にもとづき宿泊要項記載の WEB サイトから直接申し込むこと。下 記代理店を通さずに宿泊を申し込まないよう注意すること。

(担当)(株)日本旅行新潟教育旅行支店

新潟市中央区東大通 1-3-8 TEL025-248-1028

山﨑 晶子 (070-1541-7075)

- (3) その他 変更やキャンセル等は本大会の宿泊要項(別紙)に準ずる。
- 17. 会
  - (1) 専門委員長会議 6月16日(金)10:00~

会場:長岡ニュータウン運動公園屋根付多目的コート内

新潟県長岡市陽光台5-3 TEL 0258-86-7386

(2) 監督会議 6月16日(金)12:00~12:15

> 会場:長岡ニュータウン運動公園クラブハウス2階 新潟県長岡市陽光台5-3 TEL 0258-86-7386 ※監督(顧問)のみ、出席をお願いします。

- 18. 開 会 式 実施しない。
- 19. 閉 会 式
  - (1) 日時 6月18日(日)決勝戦終了後、中央テント前に整列後行う。
  - (2)会場 長岡ニュータウン運動公園Bコート(荒天時は大会本部で賞状授与のみ行う)
- 20. 連絡事項
  - (1) プログラムは各チーム30部ずつ配付する。
  - (2) 競技中の負傷については、主催者側では応急処置のみ行う。それ以降は、各チームで責任 を持って処置すること。なお、参加者は保険証を持参すること。
  - (3) 出場チームは必ず引率教諭によって引率され、選手すべての行動に対して責任を負うもの とする。

- (4) 試合開始80分前に長岡ニュータウン運動公園クラブハウス2階テラスで代表者ミーティングを行い、ユニフォームの決定はその場で行う。ただし、第1日目第1試合に関しては監督会議終了後、引き続きその会場で行う。チーム代表者は、代表者ミーティングに選手証またはそれに準ずるもの)、正副ユニフォームを持参し、競技本部のチェックを受ける。
- (5) 試合の中止・中断の決定は、専門委員長・大会本部の判断に委ねるものとする。
- (6) 大会全般についての問い合わせ先

大会事務局

新潟県立新潟高等学校 渡邉 晃

〒951-8127 新潟市中央区関屋下川原町 2-635 TEL 025-266-2131